斑蝥黄含量的测定
解决方案
目录
前言 I
第 1 章 饲料中斑蝥黄含量的测定 1
1.1 仪器设备与试剂 1
1.2 实验方法 2
1.2.1 标准混合工作液配制 2

1.1 仪器设备与试剂
表1-1(a)  EClassical 3100型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3100紫外-可见检测器 1台 31020023
2 P3100高压恒流泵 1台 31010047
3 O3100色谱柱恒温箱 1台 31040010
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 色谱数据工作站 1套
7 TD-1-15梯度混合器(选配) 1个 31060001
8 TP3100溶剂托盘 1台
9 Supersil SiO2 5µm 4.6×250mm色谱柱 1支
10 S3100自动进样器(选配) 1台 31090005
11 DG3100在线脱气机(选配) 1台 31050006
表1-1(b)  iChrom 5100型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 D5101紫外-可见检测器 1台 31020022
2 P5101高压恒流泵 1台 31010041
3 O5100色谱柱恒温箱 1台 31040009
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 VB5101阀支架 1个 18050012
6 色谱数据工作站 1套
7 M5101系统组织器 1台 31080009
8 Supersil ODS2 5µm 4.6×250mm色谱柱 1支
9 5100系统工具包 1套
10 S5101自动进样器(选配) 1台 31090004
11 P5102高压恒流泵(选配)
12 M5102系统组织器(选配) 1台 31080010
2
表1-2  主要化学试剂、标准品清单
序号 试剂 纯度
1 正己烷 分析纯
2 丙酮 分析纯
3 斑蝥黄 100µg/mL（阿拉丁）
表1-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa, 160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括容量瓶(100mL、50mL、25mL、10mL)、移液枪(0~1000µL，
0~5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、一次性口罩、进样针、滤膜等若干。
1.2 实验方法
1.2.1 标准混合工作液配制
标准品的工作液：取一定体积标准储备液，用流动相稀释并定容至所需浓度。
1.2.2 色谱条件
流动相：正己烷/丙酮=93/7(V/V)
色谱柱：Supersil SiO2 4.6×250mm
流速：1.5mL/min
波长：466nm
进样量：20µL
温度：30℃
3
1.3 实验结果
1.3.1 典型分离色谱图
进样分析浓度为5.0µg/mL标准品工作液，使用上述色谱条件，结果如下图所示。
0 2 4 6 8 10 12 14
-2
0
2
4
6
1
S
ig
n
a
l(
m
V
)
Retention time(min)
图1-1  标准品工作液谱图
表 1-4  色谱参数
物质 峰号 保留时间(min) 峰面积(mV.sec) 不对称度 塔板数(N)
斑蝥黄 1 10.48 87.45 0.88 115500
1.3.2 线性与检出限
配制浓度分别为 1µg/mL、2µg/mL、5µg/mL、25µg/mL、100µg/mL 的标准工作液，按
浓度由低至高进样，以标准品浓度为横坐标，峰面积为纵坐标，斑蝥黄线性相关性结果如下。

2.1 仪器设备与试剂
表2-1(a)  EClassical 3100型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 UV3100紫外-可见检测器 1台 31020023
2 P3100高压恒流泵 1台 31010047
3 O3100色谱柱恒温箱 1台 31040010
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 ZJ-1阀支架 1个 18050004
6 色谱数据工作站 1套
7 TD-1-15梯度混合器(选配) 1个 31060001
8 TP3100溶剂托盘 1台
9 Supersil ODS2 5µm 4.6×150mm色谱柱 1支
10 S3100自动进样器(选配) 1台 31090005
11 DG3100在线脱气机(选配) 1台 31050006
表2-1(b)  iChrom 5100型高效液相色谱系统设备标准配置清单
序号 名称 数量 订货号
1 D5101紫外-可见检测器 1台 31020022
2 P5101高压恒流泵 1台 31010041
3 O5100色谱柱恒温箱 1台 31040009
4 Rheodyne 7725i高压六通进样阀 1个 32027725i
5 VB5101阀支架 1个 18050012
6 色谱数据工作站 1套
7 M5101系统组织器 1台 31080009
8 Supersil ODS2 5µm 4.6×150mm色谱柱 1支
9 Supersil SiO2 5µm 4.6×250mm色谱柱 1支
10 5100系统工具包 1套
11 S5101自动进样器(选配) 1台 31090004
12 P5102高压恒流泵(选配)
13 M5102系统组织器(选配) 1台 31080010
5
表2-2  主要化学试剂、标准品清单
序号 试剂 纯度
1 乙腈 色谱纯
2 水 18.2MΩ
3 硫酸钠 分析纯
4 BHT 化学纯
8 斑蝥黄 —
表2-3  主要样品前处理设备
序号 名称 规格型号 备注
1 溶剂过滤器 1000mL 流动相过滤
2 隔膜真空泵 0.08MPa,160W 流动相过滤，GM-0.33A
3 超声清洗器 3L/6L, 40/60KHz, 120W 流动相脱气，AS3120
4 离心机 11000r/min 离心
5 旋转蒸发仪 250 mL, 50Hz, 220V 除溶剂
6 分液漏斗 250 mL 萃取
7 精密电子天平 感量为万分之一 称量
实验过程中其它玻璃器皿还包括容量瓶(100mL、50mL、25mL、10mL)、移液枪(0~1000µL，
0~5000µL)、移液枪枪头(1mL，5mL)、一次性PVC手套、一次性口罩、进样针、滤膜等若干。
6
2.2 实验方法
2.2.1 标准混合工作液配制
标准品的工作液：取一定体积标准储备液，用流动相稀释并定容至所需浓度。
2.2.2 试剂配制
乙腈提取液：0.25g BHT 溶解于 500mL 乙腈。
2.2.3 样品前处理
将生鸡蛋煮熟，用高速组织捣碎机充分捣碎、混匀。称取试样约 10g（精确至 0.01g）
于 50mL 离心管中，加入 30mL 乙腈提取剂及 10g 无水硫酸钠，涡旋混合 1min，在 35℃以
下水浴超声提取 10min，再以 3000r/min 离心 5min。将上清液移入预置有 20mL 正己烷的
125mL 分液漏斗中，震摇 0.5min 后，静置分层；收集下层乙腈相，正己烷相留在分液漏斗，
待本试样后续脱脂重复使用。
按上述步骤对离心管中的残留物每次用 20mL 乙腈提取剂再重复提取两次，所得提取液
用上述正己烷相依次脱脂。合并三次脱脂后所收集的乙腈相，加入 5mL 正丙醇，于 40℃以
下旋转蒸发浓缩近干，用乙腈溶解并定容至 2.5mL，过滤后滤液待用。
2.2.4 色谱条件
流动相：乙腈/水=95/5(V/V)
色谱柱：Supersil ODS2 4.6×150mm
流速：1.0mL/min
波长：471nm
进样量：30µL
温度：35℃
7
2.3 实验结果
2.3.1 典型分离色谱图
进样分析浓度为40µg/mL准品工作液，使用上述色谱条件，结果如下图所示。
0 5 10 15 20 25 30 35
0
5